L I C I T A C Ö E SI

6

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 4 de Fevereiro de 2026.

Horário máximo de recebimento da proposta:
08h00min (Horário de Brasília-DF).
Horário do início da disputa: 08h30min (Horário
de Brasília-DF).

O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços
eletrônicos www.portaldecompraspublicas.com.br
e www.novavenecia.es.gov.br, e também poderá
ser lido e/ou obtido através do e-mail licitacao@
novavenecia.es.gov.br ou no endereço da Prefeitura
Municipal de Nova Venécia/ES, situada na Avenida
Vitória, nº 347, Centro, Nova Venécia/ES, CEP:
29.830-000, nos dias úteis, no horário de 08h00min
às 11h00min e das 13h00min às 17h00min.

Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

Nova Venécia/ES, 03/02/2026

ERMERSON RODRIGUES MACHADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Protocolo 1721739

Pinheiros

Pregão Eletrônico nº 001/2026
A Prefeitura Municipal de Pinheiros-ES, torna público
que será realizado licitação, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, através do site: www.portalde-
compraspublicas.com.br, objetivando a aquisição
de gênero alimentício - Feijão Carioquinha, em
atendimento a Secretaria de Educação, deste
Município. O Edital encontra-se disponível no site
acima. Abertura das propostas: às 07:30h. do dia
18/02/2026. Início sessão disputa: às 07h32min. do
dia 18/02/2026. O Edital está disponível no site do
município: www.pinheiros.es.gov.br.

Pinheiros, 03 de fevereiro de 2026.
Edilson Morais Monteiro

Prefeito Municipal
Protocolo 1721430

Pregão Eletrônico nº 002/2026
O Fundo Municipal de Saúde de Pinheiros-ES, torna
público que será realizado licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br, objetivando a aquisição
de Medicamentos, em atendimento a Secretaria
Municipal de Saúde, deste Município. O Edital
encontra-se disponível no site acima. Abertura das
propostas: às 07:30h. do dia 18/02/2026. Início
sessão disputa: às 07h32min. do dia 18/02/2026.
O Edital está disponível no site do município: www.
pinheiros.es.gov.br.

Pinheiros, 03 de fevereiro de 2026.
Eduardo Siqueira Sussai

Secretário Municipal de Saúde
Protocolo 1721488

Santa Maria de Jetibá

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 003/2026

O Município de Santa Maria de Jetibá-ES, torna
público para conhecimento dos interessados, que o
certame supra citado, tendo como objeto o registro

de preços para contratação de vagas em Instituição
de Residência Inclusiva, foi declarado DESERTO.
Maiores informações poderão ser obtidas através do
telefone 27-3263-4848.

Marcos Roberto Pellacani
Agente de Contratação

Protocolo 1721014

COMUNICADO DE ADIAMENTO
Pregão Eletrônico

Nº 002/2026

O Município de Santa Maria de Jetibá-ES, torna público
para conhecimento dos interessados que fica adiada
“sine die” a data da sessão de disputa referente
ao Pregão Eletrônico nº 002/2026, tendo como
objeto o registro de preços para contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de
limpeza e conservação, serviços de artífices, serviços
de copeiras, serviços de manipulação de alimentos,
com fornecimento. Maiores informações poderão ser
obtidas através do telefone 27-3263-4848.

MARCOS ROBERTO PELLACANI
Agente de Contratação

Protocolo 1721153

São Gabriel da Palha

CREDENCIAMENTO Nº 001/2026
UASG Nº 933166

ID CIDADES Nº 2026.065E0100001.17.0001
A Caixa de Assistência dos Servidores Públicos
Municipais de São Gabriel da Palha CASP-SGP,
através do Agente de Contratação, torna público
para conhecimento de todos os interessados que,
a partir 05 de fevereiro de 2026, realizará o
Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas
especializadas em prestação de serviços médicos e
hospitalares, exames e procedimentos, consistindo
dos lotes a seguir, de acordo com as tabelas, CBHPM
7° Edição 2010 (Classificação Brasileira Hierarquizada
de Procedimentos Médicos), BRASINDICE e SIMPRO,
se for o caso. O edital poderá ser retirado no site
www.saogabriel.es.gov.br ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Demais informações
pelo telefone 00 XX 27 3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 04/01/2026.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Agente de Contratação
Pregoeiro Oficial

Protocolo 1721918

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 002/2026
Órgão/Entidade: FUNDO MUN. DE SAÚDE DE SÃO
MATEUS/ES. Processo Nº: 27794/2025. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES E
MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE (UBS) DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/
ES.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 3 de Fevereiro de 2026 às 22:51:21 Código de Autenticação: 40f87a2a

L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quarta-feira, 4 de Fevereiro de 2026. 7

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Acolhimento de propostas: a partir de 04/02/2026
às 09h00.
Abertura da sessão pública: 24/02/2026 às
09h01.
O certame será realizado por meio da plataforma
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o edital
disponível na plataforma, no Portal da Transparência,
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações:
2026.067E0500001.01.0002

São Mateus, 03/02/2026.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 1721308

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 003/2026
Órgão/Entidade: FUNDO MUN. DE SAÚDE DE
SÃO MATEUS/ES. Processo Nº: 12.198/2025.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE
EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO, PARA ATENDER
AS UNIDADES DE SAÚDE, PROGRAMAS DESSA
SECRETARIA.
Acolhimento de propostas: a partir de 04/02/2026
às 09h00.
Abertura da sessão pública: 25/02/2026 às
09h01.
O certame será realizado por meio da plataforma
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o edital
disponível na plataforma, no Portal da Transparência,
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações:
2026.067E0500001.01.0003

São Mateus, 03/02/2026.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 1721312

AVISO DE PUBLICAÇÃO CONTRATAÇÃO DIRETA
Nº 003/2026 - DISPENSA ELETRÔNICA
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUN. DE SÃO
MATEUS-ES / SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA
E ABASTECIMENTO. Processo Nº: 27065/2025.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GRADE ARADORA.
Data sessão pública: 10/02/2026. Horário da
Fase de Lances: das 09h01 até as 15h30.
O certame será realizado por meio da plataforma
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o aviso
disponível na plataforma, no Portal da Transparência,
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações:
2025.067E0600010.09.0010

São Mateus/ES, 03/02/2026.
Edson Bissaro

Secretário Mun. de Agricultura e Abastecimento
Protocolo 1721305

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação com
fulcro no Inciso II, Art. 74, da Lei 14.133/2021 e
alterações posteriores, objetivando a contratação da
empresa MACUCOS PRODUÇÕES LTDA (CNPJ n°
05.592.083/0001-79, possui  a exclusividade para
apresentação artística do cantor MACUCOS, para a
realização de apresentação, durante a programação

do VERÃO GURIRI 2026, a ser realizada no dia 04
de fevereiro de 2026, no município de São Mateus/
ES , conforme Processo nº. 2399/2026, pelo valor
total estimado de R$ 36.000,00 determinando
e encaminhando à publicação. ID CidadES
Contratações: 2026.067E0600009.10.0028

São Mateus/ES, 03/02/2026
RAFAEL CRUZ TARTALIA

Sec. Turismo - Dec. 17.113/2025
Protocolo 1721764

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
Estando em conformidade com a legislação
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação com
fulcro no Inciso II, Art. 74, da Lei 14.133/2021 e
alterações posteriores, objetivando a contratação da
empresa CERRADUS PRODUCOES LTDA (CNPJ n°
23.473.917/0001-09, possui  a exclusividade para
apresentação artística da banda CERRADUS, para a
realização de apresentação, durante a programação
do VERÃO GURIRI 2026, a ser realizada no dia 04
de fevereiro de 2026, no município de São Mateus/
ES, conforme Processo nº. 2810/2026, pelo valor
total estimado de R$ 5.000,00 determinando
e encaminhando à publicação. ID CidadES
Contratações: 2026.067E0600009.10.0028

São Mateus/ES, 03/02/2026
RAFAEL CRUZ TARTALIA

Sec. Turismo - Dec. 17.113/2025
Protocolo 1721783

Sooretama

ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N°

002/2026

ID CIDADES:
2026.070E0700001.01.0004

O Município de Sooretama - ES, através da Secretaria
Municipal de Administração, e por intermédio de
sua Equipe de Pregão, conforme decreto n° 360,
de 10/02/2025, faz saber que realizará licitação na
modalidade acima descrita.

Objeto: Contratação De Empresa Especializada
Para Prestação De Serviços De Cessão De Uso De
Softwares Para Gestão Pública, bem como serviços
de migração, implantação e capacitação, destinado a
diversos setores deste município, objetivando tornar
mais ágil e eficiente o serviço público.

Data da Sessão: 19/02/2026 às 09:00h (horário de
Brasília).

Tipo: Menor Preço por Lote

Informações da Sessão Através dos sites www.
sooretama.es.gov.br, www.bll.org.br e no e-mail:
pregao@sooretama.es.gov.br.

HUGO DOS SANTOS BERNINI
Pregoeiro Substituto

Protocolo 1721634

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 3 de Fevereiro de 2026 às 22:51:21 Código de Autenticação: 40f87a2a